EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00028432/2021-88. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.E Nº 189/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e TVA CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Reabertura
do prazo de execução a partir da formalização deste Termo Aditivo, com término em
13/01/2024. LOTE: 20. ASSINATURA: 26/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite, Rubens de Oliveira Pimentel Júnior e Thiago do Valle Araujo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00029646/2021-71. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO D.A. Nº 099/2022 DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência
por mais 12 meses, passando o seu término de 29/04/2023 para 29/04/2024. VALOR: R$
4.109.605,95. RECURSOS: Empenho: 2023NE00038 . Programa de Trabalho:
15.122.8209.8504.0001, Natureza da Despesa: 33.90.49, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 28/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e
Flavia Thais Gomes Moreira.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.A Nº 105/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS
GERAIS LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem como o reajuste de
valor do Contrato. LOTE:01. VALOR: Reajusta-se o contrato pelo IPCA/IBGE em
aproximadamente 5,5963%, no valor de R$ 3.872.821,29. passando de R$ 69.203.242,52,
para R$ 73.076.063,81.VIGÊNCIA:12 meses, passando seu término de 02/05/2023 para
02/05/2024. RECURSOS: Empenho: 2023NE01113 Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 28/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e
Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 106/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS
GERAIS LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência bem como o reajuste de
valor do Contrato. LOTE:02. VALOR: Reajusta-se o contrato pelo IPCA/IBGE em
aproximadamente 5,5963%, no valor de R$ 1.682.929,59. passando de R$ 30.072.183,24,
para R$ 31.755.112,83.VIGÊNCIA:12 meses, passando seu término de 02/05/2023 para
02/05/2024. RECURSOS: Empenho: 2023NE01114 à conta do Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 28/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e
Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 107/2022 - DJ/NOVACAP.

CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS

GERAIS LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem como o reajuste de

valor do Contrato. LOTE: 03. VALOR: Reajusta-se o contrato pelo IPCA/IBGE em

aproximadamente 5,5963%, no valor de R$ 427.691,57. passando de R$ 7.642.207,75, para

R$ 8.069.899,32. VIGÊNCIA: 12 meses, passando seu término de 02/05/2023 para

02/05/2024. RECURSOS: Empenho: 2023NE01115 à conta do Programa de Trabalho:

15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. DA

ASSINATURA: 28/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, e Elie Issa El Chidiac

e Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015366/2020-03. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 108/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS
GERAIS LTDA. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência bem como o reajuste de
valor do Contrato. LOTE:04. VALOR: Reajusta-se o contrato pelo IPCA/IBGE em
aproximadamente 5,5963%, no valor de R$ 304.410,12. passando de R$ 5.439.488,95, para
R$ 5.743.899,07. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, passando seu término de 02/05/2023 para
02/05/2024. RECURSOS: Empenho: 2023NE01116 à conta do Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 28/04/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e
Flavio Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00006754/2021-76. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U Nº 252/2022 – DJ/NOVACAP.

CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI

- EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 15 dias corridos, passando seu

vencimento de 27/04/2023 para 12/05/2023. ASSINATURA: 27/04/2023. Por: Fernando

Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Natali Thaynara Resende Mendonça.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico nº 011/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - por lote – modo
de disputa aberto - Registro de Preços para eventual contratação de empresa para
fornecimento de ferramentas, materiais hidráulicos e outros materiais para manutenção
nos viveiros, para atender às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor estimado da
contratação R$ 1.506.632,07 - Processo nº 00112-00002459/2023-11. Data e horário da
licitação: 16 de maio de 2023 - às 09h.

Brasília/DF, 02 de maio de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico nº 015/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo de
disputa aberto - Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento
de adubos e defensivos, para atender às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil – NOVACAP, visando às atividades de defesa fitossanitária e adubação e
as produções de mudas gerenciadas pela DIAGRO, através dos VIVEIROS I e II, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
no Edital e seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 5.441.953,59 - Processo nº
00112-00002478/2023-39. Data e horário da licitação: 17 de maio de 2023 - às 9h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará as licitações acima e
que os Editais e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321
ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de maio de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2023-
SEAGRI/DF, NOS TERMOS DO PADRÃO N º 01/2002

PROCESSO: 00070-00000738/2021-59. Partes: SEAGRI/DF e INSTITUTO OCA DO SOL,
Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para elaboração de
diagnóstico da situação ambiental de 97 nascentes situadas na região da Serrinha do Paranoá,
na Bacia Hidrográfica do Paranoá, com indicação das ações necessárias à recuperação
ambiental das referidas nascentes, de acordo com o detalhamento descrito no item 4, do
Termo de Referência", consoante especifica o Edital de Eletrônico 12/2022 id. 94526270, da
Proposta id. 97183027, que passam a integrar o presente Termo. Valor: O valor total do
Contrato é de R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais). O empenho é de R$
43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00120, emitida em 08/03/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário.
Unidade Orçamentária: 14101, Programa de Trabalho: 20.543.6210.3043.5607, Natureza da
Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 132020571 - Convênios outros Órgãos. Prazo de
Vigência: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. Data de
assinatura: 13/04/2023. Signatários: Pela SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO
RODRIGUEZ, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: MARIA
CONSOLACION FERNANDEZ VILLAFAÑE UDRY, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº

02/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR MEIO DA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL E A

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO

CATÓLICA - UBEC MANTENEDORA DA UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE BRASÍLIA - UCB

Processo: 00193-00001787/2019-99. Espécie: Termo Aditivo. Instrumento: Termo de

Colaboração nº 0002/2021. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -

FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE; União

Brasileira de Educação Católica – UBEC, associação civil, confessional, de direito privado,

sem fins econômicos, de caráter educacional, assistencial, cultural e filantrópico, inscrita no

CNPJ/MF sob o n. 00.331.801/0001-30 mantenedora da Universidade Católica

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

de Brasília – UCB, inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.801/0004-82 e no CF/DF sob o nº
07.319.608/004-03 e Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF,
denominada INTERVENIENTE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.676.0001/07. Do
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do cronograma geral do
projeto até 30/07/2024. A íntegra do Termo Aditivo do Termo de Colaboração e demais
informações pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.
Signatários: Pela OSC: Geraldo Adair da Silva, CPF nº 046.70X.XXX-XX, Divina Neves,
CPF nº 382.80X.XXX-XX, Adriana Pelizzari, CPF nº 715.16X.XXX-XX, Weslley
Rodrigues Sepulvida, CPF nº 020.35X.XXX-XX; Pela SEEDF: Isaías Aparecido da Silva,
CPF: 814.36X.XXX-XX Pela FAPDF: Paulo Nicholas de Freitas Nunes, Diretor Presidente
Substituto, CPF: 120.51X.XXX-XX.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00286
PROCESSO nº 00150-00002084/2023-98. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, CPF nº 339.XXX.XXX-
01. Do Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS AO SERVIDOR JOÃO ROBERTO DE
OLIVEIRA MORO, MATRÍCULA Nº 2425386, AUTORIZADO POR MEIO DA
PORTARIA Nº 89, DE 27 DE ABRIL DE 2023 ID-SEI (111508199), PUBLICADA NO
DODF Nº 80, SEXTAFEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023, PG. 54, PARA IR
REPRESENTANDO O SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA PARA
PARTICIPAR NO "FÓRUM NACIONAL DE SECRETÁRIOS E DIRIGENTES
ESTADUAIS DE CULTURA" AO ESTADO DO PARANÁ, NA CIDADE DE
CURITIBA, NO PERÍODO DE 02 A 04 DE MAIO DE 2023. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$
1.011,03 (um mil, onze reais e três centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 10000000, Natureza
de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 28 de
abril de 2023.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 374/2019

PROCESSO: 00150-00002776/2019-50; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X BÁRBARA
DE PINA CABRAL: Nota de Empenho nº 00348/2019. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 374/2019, VALOR: 118.113,11 (cento e dezoito mil,
cento e treze reais e onze centavos). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por
objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais
2(dois) anos, a contar da data de vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a
conclusão do projeto “O FORMIGUEIRO”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Aline Maria da Silva; Agente Cultural:
BÁRBARA DE PINA CABRAL.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 405/2023
PROCESSO: 00150-00007022/2022-91; NOTA DE EMPENHO Nº 00148/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X DIEZ PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTO EIRELI na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 405/2023; MODALIDADE:
Seleção Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de
apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “Anima Escola” de
interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 94.775,00 (noventa e
quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a
Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à
conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0092 -
Transferência de Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF- Pessoa Juridica - DF – Fonte
100 - Natureza da despesa: 33.50..41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará
em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois)
anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA:
24/04/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Aline
Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: DIEZ PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTO EIRELI.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 412/2023
PROCESSO: 00150-00007973/2022-61; NOTA DE EMPENHO Nº 00095/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X STÉFFANIE ELISA SILVA DE OLIVEIRA na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 412/2023; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “Encontro Candango” de
interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 100.000,00 (cem mil reais)
que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no
Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do
Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e
Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O
presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural,
com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO
EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo
FAC/SECEC/DF: Aline Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural
Substituta; AGENTE CULTURAL: STÉFFANIE ELISA SILVA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 413/2023
PROCESSO: 00150-00007705/2022-49; NOTA DE EMPENHO Nº 00011/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X LUIZ CARLOS DE LIMA na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 413/2023; MODALIDADE: Seleção Pública; DO
OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo
FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “Festival Encart” de interesse do/a Agente
Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 100.000,00 (cem mil reais) que serão liberados
e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília –
BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho
13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal
– Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste
entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2
(dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA:
26/04/2023; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Aline
Maria da Silva, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: LUIZ CARLOS DE LIMA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048783/2023

Processo: 00431-00002565/2023-19. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x BANCO DE BRASÍLIA S.A
– BRB. DO OBJETO: Contratação de agente bancário para operacionalizar o pagamento do
benefício do Programa “Prato Cheio”, através de emissão de cartão e lançamento de crédito, que
consiste em provimento alimentar direto de caráter temporário e emergencial, concedido
mensalmente por meio de crédito de R$ 250,00 para aquisição de gêneros alimentícios, no
âmbito da Lei Distrital nº 7.009 de 17/12/21, sob gestão da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$
11.303.400,00 (onze milhões, trezentos e três mil e quatrocentos reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 17101; PT:08.244.6228.4232.0002; ND: 339039; Fonte: 100,
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00223, no valor de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa
mil reais), modalidade 02-Estimativo, emitida em 17/04/2023. DA VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 12 ( doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.. DATA DE
ASSINATURA: 27/04/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: JEAN MARCEL
PEREIRA RATES, na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela CONTRATADA:
EUGENIA REGINA DE MELO, na qualidade de Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
Processo: 00392-00006951/2020-23 – Contratante: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL/CODHAB - CNPJ:
09.335.575/0001-30; Contratada: CONT-CORTE SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO
DIGITAL EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 02.047.027/0001-65. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados de 29 de abril de 2023 até 29 de
abril de 2024; reajuste contratual de 5,596300 % sobre o valor inicial do contrato,
decorrente do Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE), relativo ao período de 03/2022 a
02/2023, passando o valor do contrato a viger na importância de R$ 416.461,25
(quatrocentos e dezesseis mil quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura: 27/04/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Pela
CODHAB/DF: MARCELO FAGUNDES GOMIDE, na qualidade de Diretor-Presidente;
Pela Contratada: LUIS FERNANDO DA SILVA VIEIRA, na qualidade de Representante
Legal. (Contrato nº 008/2022 publicado no DODF nº 079, de 29 de abril de 2022, pág. 92)

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 19/2022
PROCESSO SEI Nº: 00094-00001590/2022-73. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLAVEIS E RESIDUOS SOLIDOS
RECICLO, CNPJ nº 08.992.948/0001-82. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 19/2022 por mais 12 (doze) meses, 30
de abril de 2023 até 29 de abril de 2024, com base na Cláusula Oitava c/c o disposto no
artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo possui

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br